Jam Arnae urbs sequitur; <sup>3)</sup> Stephanus Calarnam eam nominat, <sup>4)</sup> Mela turrim Calarnaeanam, qui eam a Stagiro ad septentriones versus collocare videtur. Verba ejus sunt <sup>5)</sup>: inter Strymona et Athon turris Calarnaea et portus κάπρου λιμήν, urbs Acanthus et Echymnia; quae ratio fortasse a Thucydide confirmatur, <sup>6)</sup> ubi Brasidam Stagiro urbe expugnata Arnis profectum esse ad Aulonem narrat. Vestigia urbis fortasse in jugo montium quaerenda; Leakius, qui littus sequebatur, nihil de ea tradit, neque veteres de situ ejus ullam certiorem definitionem exhibent. Reperitur apud Stephanum urbs Arne τῆς Ἐρασνίων <sup>7)</sup> πρὸς τῇ Θράκῃ. Quod quum Stephanus e libro XXX. Theopompi hauserit, qui liber praecipue in enarrandis Chalcidicae rebus versatus esse videtur, hanc Arnam eandem cum nostra esse statuere non dubito, quamquam ab aliis scriptoribus hoc loco nulla regio commemoratur, cui Zeraniae nomen fuerit. <sup>8)</sup> De fluvio in Kiepertii tabula depicto neque Leakius quidquam tradit, neque apud veteres ullum ejus vestigium occurrit. Jam ora hactenus satis angusta in vallem quandam excurrit, quae, etsi compluribus rivulis irrigatur, sterilis est. <sup>9)</sup> Ad portum huic planitiei continentem vestigia apparent muri e lapidibus parvis confecti et in promontorio quodam exstructi; alia urbis antiquae vestigia, sicuti insula parva ante portum sita, cui insulae

<sup>1)</sup> IV. 103. — <sup>2)</sup> Plin. h. n. IV. 17. sinus cum oppido Cermoro. — <sup>3)</sup> Thuc. IV. 103. — <sup>4)</sup> καλὴ Ἀρνη? — <sup>5)</sup> ll. 2. — <sup>6)</sup> IV. 88 et 103. — <sup>7)</sup> Berkelius emendavit Ζηρανίων. — <sup>8)</sup> cf. Ziemann de bello olynth. p. 6. — <sup>9)</sup> Leake: Travels in northern Greece pag. 165.

hodie Kafkaná nomen est, haud dubium relinquunt, quin hic Stagirus, patria Aristotelis sita fuerit. Strabo <sup>1)</sup>: ἐν ἡ λιμὴν, ὄνομα κάπρος, καὶ νησίον ὄμώνυμον τὸ λιμένι. Stephanus Στάγειρα, neutr. eam appellat; eadem formam fem. gen. habet Diogenes Laërtius. Portus, planities atque parietinae urbis hodie Lybjadha appellantur; <sup>2)</sup> a Meletio, <sup>3)</sup> qui et ipse Stagirum hoc loco collocat, Λιμνιάδα vocantur. Urbs, Andriorum colonia, postea Chalcidensium facta, Alexandri Magni aetate deserta erat et strata prope ruinis. Aristotelis auctoritate denuo restaurata est, nullius tamen momenti fuisse videtur, quum ne unus quidem hujus urbis numerus repertus sit, quamquam Eckhelius ad eam refert numos cum inscriptione Ὁρθαγορέων. <sup>4)</sup>

Jam inde usque Acanthum Leakius, cujus vestigia premo, non littus sequutus est, sed montes transiit. In dorso jugi atque ea quidem in parte, quae inter occasum brumalem et meridiem spectat, hodiernum oppidum Nisvoro est. Ad occidentem versus quum montes intermittent, via aperitur ad eas regiones, quae in septentriones spectant, qua via quum Xerxes olim exercitus sui partem Thessalonican duxit, <sup>5)</sup> tum vel nostra aetate ad eandem urbem patet aditus. In propinquuo est haud exiguae altitudinis mons, Solomon sive Cholomon hodie dictus. <sup>6)</sup> Ex eo monte fluvii alii in aliam partem profluent. Duo torrentes e summo Cholomone orti binis constant rivulis. Inter partes ejus torrentis, qui ad orientem vergit, Kiepertus Augaeam urbem posuit, ubi a Leakio quoque ruinae repertae sunt. <sup>7)</sup> Nomen hujus urbis fortasse cohaeret cum argenti metallis, unde hodie tota regio nomen Mademochoria traxit. Ad littus septentrionale sinus Acanthii in monte castellum graecum situm est, supra parvam planitem, ubi ruinae urbis sicuti in littore portus antiqui vestigia reperiuntur. Hodie Stratoni hic locus vocatur, unde collegaris Stratoniceam hoc loco sitam fuisse. At Ptolemaeus <sup>8)</sup> eam in Singitico collocat sinu; verba ejus sunt: καὶ ἐν τῷ σιγγιτικῷ κόλπῳ Στρατονίκη, Ἀκανθος, Σίγγος; quocum Meletius facit, <sup>9)</sup> qui dicit: Στρατονίκη ἐν τῇ χαλκιδικῇ χώρᾳ, πρὸς τὴν ὑπώραν τοῦ Ἀθωνος, εἰς τὴν βορέαν ἀκραν τοῦ σιγγιτικοῦ κόλπου. Ex montibus ad Nisvoro oppidum sitis oritur fluvius, qui in sinum Acanthium sese effundit. Ad hunc fluvium Kiepertus Arnas posuit, apud Leakium vero, qui accurate

<sup>1)</sup> Epit. XVI. Pal. ed. ster. — <sup>2)</sup> Leake I. l. p. 166. — <sup>3)</sup> II. 464. — <sup>4)</sup> De Stagiro urbe vide sis Tzetz. Chil. VII. 140, Dionys. Hal. ep. ad. Ammaeum p. 421; Dio Chrys. or. 47; Böhneff: Forschungen auf dem Gebiete der attischen Nekner pag. 197; Aelian Var. hist. XII. 54 ibique Perizonium, et III. 46; XIII. 2 ibique Periz. — <sup>5)</sup> Herod. VII. 124. — <sup>6)</sup> cf. Böhn. Forschungen ic. p. 100, — <sup>7)</sup> I. l. III. p. 162; cf. Melet. II. 464; Ptol. III. 13. — <sup>8)</sup> III. 13. — <sup>9)</sup> II. p. 463, 64.

hanc regionem descriptis, nullae hoc loco urbis antiquae ruinae commemorantur. Qui ad meridiem versus porrigitur montes magis magisque considunt et secundum Leakium<sup>1)</sup> ad hodiernum oppidum Erissum procurrunt. Situm est hoc oppidum in colle supra planitatem fertilem. Vestigia portus antiqui sicuti murorum ruinae in colle, Acropoli secundum Leakium<sup>2)</sup> aliaeque ad ejus radices unicae sunt reliquiae Acanthi, Andriorum coloniae.<sup>3)</sup> Testis oculatus Herodotus est,<sup>4)</sup> ex quo apparet Xerxem congregatam classem Acantho dimisisse ad pernavigandam fossam, cuius infra mentionem faciemus. Sic pristinis utique temporibus ad Strymonium sinum urbs sita erat. Neque aliter Scylax statuere videtur: Ἀθως ὄρος, Ἀκρόθωοι ἔλληρις, Ἀκανθος; porro Scymnus: τὸν Ἀθω δὲ παραπλεύσατε παράλιος πόλις Ἀκανθος ἐστιν, Ἀνδρίων ἀποικία, quum ab occidente ad orientem versus urbes recenseat; etiam Diodorus in sinu Acanthio eam collocat, item Plinius,<sup>5)</sup> qui, postquam Athonem montem descriptis, addit: oppidum Cassera fancesque alterae isthmi, Acanthus, Stagira etc. Attameu Strabo eam in Singitico sinu ponit; epit. XXXI. Vat. ed. Tafel: μεθ' ἦν Ἀκανθος εἰλι τῷ ισθμῷ τοῦ Ἀθω κειμένη πόλις, Ἀνδρίων κτίσμα, ἀφ' ἧς συγγροὶ καὶ τὸν κόλπον Ἀκάνθιον καλοῦσιν. Magis etiam sententia ejus apparet ex libro VII. epit. XVI. ed. ster. p. 132: ὅτι Ἀκανθος πόλις ἐν τῷ σιγγυτικῷ κόλπῳ ἐστιν παράλιος, πλησίον τῆς τοῦ Ξέρξου διώρυχος, quocum Ptolemaeus facit<sup>6)</sup>: καὶ ἐν τῷ σιγγυτικῷ Στρατονίκη, Ἀκανθος, Σίγγος.<sup>7)</sup> Mirifica sane res est, quod in littore sinus Strymonii et Singitici easdem urbes videmus esse collocatas, quod quum ad Stratonicam urbem jam observavimus, tum in situ Dii urbis factum esse reperiemus. Ea difficultate hoc modo fortasse expedimur, si statuimus urbes ad Strymonium sinum sitas portus et emporia quoque habuisse in sinu Singitico, id quod eo probabilius est, quum sine dubio multum harum urbium interesset, ut mercandi causa in Hellespontum et Graeciam versus portus haberent.<sup>8)</sup> Hoc modo fortasse diruta Xerxis fossa periculosa circa Athonem montem navigationem vitabant; postea vero, opinor, haec in emporia incolae sese contulerunt. Acanthi emporium Echymnia seu potius Elymnium appellabatur.<sup>9)</sup> Jam eo certius situm ad sinum Strymonium urbi Acantho assignare possumus, quum hoc loco plurimi numi argentei Acanthiorum reperti sint et usque reperiantur.